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Pianka ochroni przed morzem

Budowle stojące w bezpośredniej bliskości morza chroni się przed działaniem fal, np. w czasie
sztormów lub przypływów, specjalnymi strukturami i usypiskami, ścianami oporowymi lub skarpami
z betonu, żelbetu lub kamienia.

Po jakimś czasie nawet te konstrukcje niszczeją. Problem będzie narastał, jeśli w związku
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z ociepleniem globalnym wzrośnie poziom mórz na świecie lub zwiększy się liczba sztormów.

Na pomysł prostego i taniego sposobu osłonięcia konstrukcji ochronnych wpadli inżynierowie
niemieccy z firmy chemicznej BASF. Opracowali oni spray, który po rozpyleniu na powierzchni daje
poliuretanową powłokę.

Preparat przygotowano na bazie dwóch związków, poliolu i izocyjananu. Spray rozpyla się pod
dużym ciśnieniem bezpośrednio na konstrukcję (np. luźną warstwę kamieni, usypaną jako zapora dla
fal). Można też zmieszać jeszcze płynną substancję z kamiennym kruszywem i dopiero wówczas
rozpylać na grubość do 30 cm na wymagającą ochrony ścianę.

Pianka zastyga w około 20 minut, tworząc elastyczną warstwę, usianą porami o średnicy kilku
centymetrów.

Stosując spray można uzyskać elastyczną piankę, która absorbuje energię uderzających fal. Kiedy
woda wdziera się z dużą siłą w pory pianki, duża część energii fali rozprasza się w postaci ciepła.

Szacuje się, że pianka jest w stanie wytrzymać 20 lat naporu morza.

Substancję testuje się obecnie na niemieckiej wyspie Sylt na Morzu Północnym. Dawniej stanowiła
ona część stałego lądu. Jednak w efekcie nieustannego działania Morza Północnego wyspa maleje
i grozi jej całkowite zalanie.

– W minionym sezonie burzowym wzmocniona pianką ściana ochronna solidnie oparła się
olbrzymiemu naporowi fal – ocenił kierownik projektu, Marcus Leberfinger. – Wcześniejsze
doświadczenia pozwalają też sądzić, że tradycyjne betonowe ściany oporowe tutaj by zawiodły –
dodał.

Spray można wykorzystać także do ochrony naturalnej linii wybrzeży.
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Olbrzymie ilości danych o Wszechświecie z
wód Morza Śródziemnego
KM3NeT to nie jeden detektor, lecz podmorskie miasto tysięcy czujników światła.
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Nowe organizmy są odkrywane szybciej niż
kiedykolwiek wcześniej
Biolodzy odkrywają rocznie średnio 16 tys. gatunków.
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Skutki ekspozycji na mikroplastik przechodzą
z ojca na syna
Informują naukowcy w piśmie „Journal of the Endocrine Society”.
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Statyny pomagają wszystkim cukrzykom
Informuje pismo „Annals of Internal Medicine”.
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Zanieczyszczenie powietrza może mieć
związek z wyższym ryzykiem...
Wykazano w badaniu, które ukazało się na łamach „JAMA Network Open”.

 
05-01-2026

O szpiczaku w badaniach obrazowanych
często świadczą „dziury w...
Twierdzi prof. Iwona Hus.
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Uszkodzenia dachów pod nadmiernym
śniegiem
Decydujące znaczenie mają tu nie same zmiany stanu skupienia śniegu.
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Minimalne wynagrodzenie profesora
Trwają prace nad nowelizacją rozporządzenia.
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